<sup>177</sup> 訳注 アルトジウスの構想する*contractus socialis praestationis*について検討してみたい。まず、これについての一般的な説明は、『権利と裁判』第1篇第87章第22節でなされている。「相互扶助の社会契約は、事実によって、あるいは社会的行為、社会に適合した行為によって、彼ら自身の間で保持されるべき共通のなにかに向かって、ある連帯がつくり出されるようにして存在する」(Socialis praestationis contractus est, quo re, seu per actum socialem, convenientem societati, ..... ad communia quaedam inter se habenda, societas quaedam contrahitur, in: AD, Libri I, C. LXXXVII, § 22).

な諸団体同士の同盟契約 (Bündnissverträge)<sup>178</sup> を、他方では全体の中の構成員間の納税〔分担

---

しかし、アルトジウスのこの叙述だけでは、ギールケの指摘したような「組合に近い相互扶助の社会契約」は読みとりにくい。そこで次に、この契約を「私的なもの」と「公的なもの」とに区分けして論じたアルトジウスの記述を見てみよう。

「私的な社会契約」(privatus contractus socialis)についての説明は、『権利と裁判』第1篇第87章第24節でなされている。「私的なもの〔契約〕とは、その契約により、親がその子供たちに対し、逆に、子供たちはその親に対し、〔また〕領主がその自由民に対し、そして逆に、自由民はその領主に対し、〔さらに〕血族がその血族に対して、彼ら自身の自然的で必然的な関係や自然的結合が求めるものを、相互扶助し、分かち合うというものである。彼らの間で、自然的に構成され、同一の行為や同意によって承認された社会は、相互の扶助、相互の責任、相互の分かち合いによって、暖かく(fovero)され、保持される」(Privatus est, quo parens suis liberis, et contra liberi suo parenti, patronus suo liberto, et contra libertus suo patrono, cognatus suo cognato praestat et communicat, quae necessitudo et conjunctio ipsorum naturalis postulat. Inter quos societas natura constituta, facto et consensu eorundem approbata, mutuis praestationibus, officiis et communicationibus fovetur et conservatur, in: AD, Libri I, C. LXXXVII, § 24).

一方、「公的な社会契約」(publicus contractus socialis)についての説明は、『権利と裁判』第1篇第87章第32節でなされている。「公的な相互扶助の社会契約は、団体から団体へ広く行き渡っているものである。たしかに、団体は契約を締結することができる。そして、団体はみずから義務を負うことができる。または、団体は、その代わりの者、あるいは委任によって行動する代理人たちによって義務を負うこともできる。その結果、彼らは団体の中の人々をまたは個別的な一人ひとりの財産を拘束する。そして、彼らが団体全体を代表する。こうしたこと、ロサエウス(Losaeus)は吟味している。〔また〕ゲイリウス(Geilius)は、事務が国家の公の利益すなわち団体のことがらに関わる場合について〔吟味している〕。そして、ロランドゥス・ア・ヴァレ(Rolandus à Valle)によれば、団体の個々の人々は、もっぱら個別の範囲〔自分に関わる個人的なことがら〕においてのみ義務を負い、それ以上の部分においては拘束されない。かかる場合に、議会、あるいは、王国ないし地方の評議会において、事務は慣習的に決定してきた」(『権利と裁判』第1編第87章第32節)(Publicus contractus socialis praestationis est, qui celebratur ab universitate cum universitate, ..... Posse enim universitatem contrahere et se obligare per se, vel syndicum suum, aut deputatos, qui in mandatis habent, ut obligent personas, vel bona particularium et singulorum de universitate, et repraesentent totam universitatem, probat Losae. ..... Geil. ..... in casu, quando negotium publicam utilitatem Reipub. vel universitatis causam concernit, ..... et in comitiis, seu conciliis regni, seu provinciae id solemniter est decretum, Roland. ..... quo in casu singulares personae universitatis pro virili tantum parte, non in plus, obligantur, ..... in: AD, Libri I, C. LXXXVII, § 32). なお、フリードリヒは Rolandus を Rollandus に校訂している(AP by Friedrich, p. cxiv)。用語としていえば、アルトジウスの「社会契約」(contractus socialis)は、ルソーの「社会契約」(contrat social)をただちに想起させる。〔松原〕

<sup>178</sup> 訳注 「同盟契約」については、『権利と裁判』第1篇第87章第34節で述べられている。「同盟は契約である。そして、その契約により、ある団体はもう一方の団体と、共同や連帯の中に組み入れられ、暴力や不正に対して相互に防衛するように関係づけられる。そして、〔こ

金] 契約 (Steuervertrag)<sup>179</sup> を, 論じている. [GA49] 一般的な団体の間の平和条約 (Friedesvertrag) も無名契約論で扱っている (第 87 章第 44-46 節).

アルトジウスが, 違法行為論の中で<sup>180</sup>, 第 113 章において論じた「公権力の濫用」(abusus potestatis publicae<sup>181</sup>) の重要な場合として専制政治を掲げ, そしてその刑罰として罷免 (Absetzung<sup>182</sup>) を述べるとき, それはまったく独自なものである (第 113 章第 3 - 20 節).

最後に, 手続法でも, 訴訟の一つとして, 国家権力の濫用を理由とする訴えが述べられており, 王に対してあるいはその他すべての最高執政官に対抗してエフォルにかかる訴えが認められている (第 3 篇第 16 章第 6 節<sup>183</sup>).

---

こでいう] 暴力や不正とは, 同盟者の特権的権利と利益に反して, 同盟者に加えられるもののことである」(Confederatio est contractus, ..... quo in communionem et societatem recipitur ab una universitate, altera ad defensionem mutuam contra vim et injuriam, quae socio contra jura privilegia et res socii infertur, ..... , in: AD, Libri I, C. LXXXVII, § 34). [松原]

<sup>179</sup> 訳注 「納税〔分担金〕契約」については, 『権利と裁判』第 1 篇第 87 章第 37 節で述べられている。「分担金は同じ団体の構成員の間に, あまねく課されるものである。それは, 同じ国家の構成員たちが, 国家に不可欠で有用な用益のために, 金銭その他自分たちの物を調達する必要に応じて義務を負うのと同様である」(Inter membra ejusdem universitatis celebratur contributio, qua membra ejusdem Reipublicae se ad necessitatem conferendi pecuniam, vel alias res suas ad Reipublicae usus necessarios, vel utiles obligant, in: AD, Libri I, C. LXXXVII, § 37). [松原]

<sup>180</sup> 訳注 『権利と裁判』第 1 篇第 98 - 146 章 (AD, Libri I, C. XCVIII - CXLVI) をさす。

<sup>181</sup> 訳注 『権利と裁判』第 1 篇第 113 章第 1 節 (AD, Libri I, C. CXIII, § 1).

<sup>182</sup> 訳注 ギールケのいう Absetzung に相当するアルトジウスの言葉は privatio (剥奪) である。アルトジウスは次のようにいっている。すなわち「専制政治, 苛酷と残忍, あるいは気まま, こうしたことの刑罰は, 公的権力の剥奪である。それは, 私有物として保持されているようである」(『権利と裁判』第 1 篇第 113 章第 15 節) (Poena tyrannidis, saevitiae et crudelitatis, vel licentiae, est privatio potestatis publicae ..... , ut pro privato habeatur, in: AD, Libri I, C. CXIII, § 15).

<sup>183</sup> 訳注 アルトジウスは次のようにいっている。すなわち「公的権力を濫用することに対する訴訟は, 専制君主に向けられている。そして, 国家の破滅, 滅亡, 壞滅へと宗教的世俗的な事務の執行を濫用する王あるいは王国の最高執政官に対しては, 国家ないし王国のエフォルに権限がある。[国家が] 自己に委ねられた執行を奪われ, 私的な人格のために保持されているかのごとくである」(『権利と裁判』第 3 篇第 16 章第 6 節) (Actio contra abutentes publica potestate est adversus tyrannos, [quae] competit ephoris Reip. vel regni contra regem, vel summum magistratum regni, abutentem administratione negotiorum ecclesiasticorum, vel secularium, in Reip. perniciem, ruinam et exitium, ut administratione sibi demandata privetur, et pro privata persona habeatur, in: AD, Libri III, C. XVI, § 6).

## 結論

『権利と裁判』の中に取り入れられた国家法のあらゆる命題を根拠づけ詳細に叙述するにあたって、アルトジウスは、『政治学』を参照するように述べている。しかし、さらに注意すべきことはこうである。すなわち、『政治学』は後代非常にしばしば燃やすに値するとして断罪されたが、『権利と裁判』の方は問題にされることはなかつたし、しかも、18世紀になつてさえ、法学研究のために偏見なく推薦されたということである。